REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Srª Ana Paula Lima)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  ao  dia
Internacional da Enfermagem.

        Senhor Presidente,

         Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 12

de maio em homenagem ao Dia Internacional da Enfermagem.

JUSTIFICAÇÃO

O  dia  12  de  maio é  comemorado  como  o  Dia  Internacional  da

Enfermagem,  um  dia  para  homenagear  e  reconhecer  o  importante  trabalho

desempenhado pelos Enfermeiros em todo o mundo. A data foi escolhida para celebrar a

data de nascimento de Florence Nightingale, uma enfermeira britânica conhecida como a

"mãe da enfermagem moderna". Ela foi uma defensora da higiene e da assistência aos

doentes,  tendo servido como enfermeira durante a Guerra da Crimeia e tendo escrito

"Notas sobre Enfermagem", um livro que estabeleceu os princípios da assistência aos

pacientes.

Na semana seguinte,  20 de maio, celebramos o Dia do Técnico e

Auxiliar em Enfermagem, profissionais que se dedicam a cuidar da saúde das pessoas,

auxiliando os demais profissionais do ramo, como os Médicos e Enfermeiros.

No Brasil,  Ana  Nery  (1879-1914)  foi  uma Enfermeira  Brasileira  e

uma das fundadoras da Escola de Enfermagem Ana Nery, em Recife, Pernambuco. Ela

nasceu  em  uma  família  de  classe  média  e  começou  sua  carreira  como  Enfermeira

voluntária  em  um  hospital  para  doentes  mentais.  Em  1911,  ela  fundou  a  escola  de

enfermagem que leva seu nome, tornando-se uma das primeiras Escolas de Enfermagem

no Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima PT/SC

*C
D2

37
07

59
29

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237075929300

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

12
:0

9:
55

.6
57

 -
M

ES
A

Ana  Nery  faleceu  em  1914  devido  a  uma  infecção  contraída

enquanto trabalhava como Enfermeira. Ela é lembrada como uma figura importante na

história da Enfermagem no Brasil  e é reconhecida por sua dedicação ao cuidado dos

pacientes e à melhoria das condições de trabalho para as Enfermeiras.

O novo Coronavírus, que assolou todo o Planeta Terra, provocou

graves impactos em todas as áreas da vida e da Economia Global e Nacional, porém,

indiscutivelmente nenhuma foi tão afetada quanto a Saúde.

Na Pandemia os Profissionais de Enfermagem estavam diretamente

envolvidos no atendimento dos infectados pelo Covid-19 e lutaram bravamente na linha

de frente. Foram mais de 800(oitocentos)  abnegados trabalhadores da Enfermagem que

perderam a própria vida na luta pela saúde dos seus pacientes.

 No Brasil esses profissionais aguerridos de acordo com o Ministério

da  Saúde  somam  2.710.143 na  área  de  Enfermagem,  entre  Auxiliares,  Técnicos  e

Enfermeiros (dados do Cofen julho de 2022).

Aliás,  não  podemos olvidar  que  o  êxito  do  combate  ao  vírus  do

Covid-19  só  foi  possível  devido  ao  nosso  Sistema Único  de  Saúde(SUS),  motivo  de

orgulho para nós brasileiros e que será reafirmado como política de Saúde pelo Governo

do Presidente Luiz Inácio Lula da Sila.

Senhor  Presidente,  diante  de  todo  exposto,  Requeiro  a  Vossa

Excelência,  a realização de Sessão Solene em homenagem ao  Dia Internacional  da

Enfermagem, como  forma  de  reafirmar  por  parte  deste  Nobre  Parlamento  toda  sua

gratidão,  bem como  parabenizar  todos  os  profissionais  de  Enfermagem que  seguem

lutando diariamente para salvar vidas no Brasil e no Mundo.

                       Sala das Sessões,     de                   de    2023.

Deputada ANA PAULA LIMA

 Vice-Líder do Gov.CD

 PT/SC

*C
D2

37
07

59
29

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237075929300

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

12
:0

9:
55

.6
57

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Lima)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  e m  h o m e n a g e m  a o  d i a

Internacional da Enfermagem.

Assinaram eletronicamente o documento CD237075929300, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 12  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 19  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

12
:0

9:
55

.6
57

 -
M

ES
A

 26  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 33  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 36  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 39  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 40  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 41  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 43  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 46  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Josias Gomes (PT/BA)

 48  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV
RE

Q
 n

.4
63

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

3
12

:0
9:

55
.6

57
 -

M
ES

A